to tempore) **Uin.** id est per quātū tempus (heres) id est fili⁹ cui de iure de-
betur hereditas (peruul⁹ est) scilicet infra annos discretiōis nihil d. fieri
a seruo) **Bor.** quia ad modum serui cogitur. nec habet aliquā potestatem
rerum suarum (cum sit dominus omnium) (scilicet bonorum patemorum
(sed sub tutorib⁹ & ge-

toribus est) **Bor.** Tu-
tores dicuntur qui en-
tuentur contra aduer-
sarios **Batores** qui a-
gunt causas ei⁹. (vsq⁹
ad presinitū temp⁹ a
patre) **Lyra.** id ē vsq⁹
ad etatem adultā. (ita
et nos cum essemus p-
uuli) **Vincentius.** in i-
tellectu & sapientia (s⁹
elementis mundi hu-
ius eramus seruientes)
Borra. id est. subiecti
seruituti legis. Scien-
dum q⁹ legales obser-
uantie fuerunt figure
disponentes ad xpm.
ideo in eius aduētū s⁹
dimisse. Ergo sub dit.
(At vbi venit plenu-
do temporis) id est tē-
pus gratie (misit deus
filium suum non āge-
lum (factum) ex mulie-
re) **Lyra** quantum ad
corpus sumptū de ma-

ria virgine (factum sub lege) quia voluit legalia seruare (et eos qui sub
lege erant) **Lyra.** scilicet legalibus obseruantijs obligati (redimeret per
passionem suam (vt adoptionem filiorum reciperemus) scilicet per xpi-
stum qui est naturalis filius dei (quoniam autē estis filij dei. misit deus
spiritum filij sui) **Lyra.** id est spiritum sanctum. qui dicitur spiritus filij
sicut et patris ex eo q⁹ procedit ab vtroq⁹ (in corda vestra) per infusiones
gratie (clamantem **Abba pater**) id est pater noster (ita q⁹ iam non est ser-
u⁹ s⁹ filius) **Ly.** quicumq⁹ fideliter confiteretur deum patrem (q⁹ si filius)
Uin. in presēti per gratiam (& heres) scilicet erit in futuro (per deum qui
ipsum adoptauit in heredem cœlestis patrie) **Postilla**

Riusq⁹ veniret fides sub lege custodiebamur. **Ad gala. iij.** Ante ini-
cium illius epistolę scribit sanctus paul⁹ in eodem capitulo dicens.
**Credidit abraaz deo et reputatum est ei ad iusticiam. Tunc sequitur e-
pistola hodierna. Priusquam veniret fides. Quia hodie agitur de arcu**

vsq⁹ ad presinitū temp⁹ a patre. Ita et
nos cum essemus peruuli sub elementis
huius mundi eramus seruientes. At
vbi venit plenitudo temporis misit de-
us filium suum factum ex muliere fac-
tum sub lege. vt eos qui sub lege erant
redimeret. vt adoptione filiorum dei re-
cipiemus. Quoniam autem estis filij
dei: misit deus spiritum filij sui in cor-
da vestra clamantem **Abba pat⁹** Itaq⁹
iam non est seruus sed filius q⁹ si filius
et heres per deum.

Un festo circūcisōis dñi **Ad gal. iij.**
Riusq⁹ veniret fides s⁹ lege cu-
stodiebamur cōclusi in eam fi-
dem q⁹ reuelanda erat Itaq⁹ lex
pedagog⁹ noster fuit i xpo vt ex fide iu-
stificemur. At vbi venit fides iaz non
sub pedagogo sumus. Omnes eni filij

cissione dñi. z in veteri testamēto hoc fecit circūcisio. quod hodie facit bap-
tismus. praterq̄ ianuā coeli nō aperuit. s; circūcisi venerunt ad limbū sc̄a
torum patrum. z ibi expectabant aduentū xp̄i. Baptisati autē iam ab
sq; yllō medio euolant ad coelum. qđ in hoc figuratū fuit. quia xp̄o bap-
tistato coelum apertum est. sup̄ ipsum. Unde euangelium z epistola cō-
cordant. quia euangelii dicit de circūcissione similit̄ et in epistola habet

dei estis per fidem que est in christo ie-
su quicūq; em̄ in christo baptisati estis
christum induistis. Non est iudeus ne-
q; grecus. non est seruus neq; liber. nō
est masculus neq; femina. omnes enī
vos vnum estis in christo iesu. Si au-
tem vos christi. ergo abraę semen estis
sc̄dm̄ promissionem heredes Dico autē
Quanto tempore heres paruul⁹ est ni-
hil differt a seruo. cum sit dominus om-
nium sed sub tutoribus est et actorib⁹
vsq; ad prefinitum tempus a patre

de circūcissione et de
baptismo q̄ datur lo-
co circūcisiōis. Un̄
dicit apostolus paul⁹
(Fratres priusquā ve-
niret fides) L̄yra. sc̄li-
cet reuelata et explicā-
ta in euangelio (s; lege
custodiebamur) Gor-
id est. sub legis onere
(conclusi) id est timore
legis ligati et compre-
ssi ne desuerem⁹ ad vi-
tia (in eam fidem que
reuelanda erat) tempo-
re gratiē. Sciendum q̄
eadem fides est in no-
uo et veteri testamen-

to sed in veteri erat implicita et figuris velata. In nouo vero explicita et
reuelata (Itaq; lex pedagogus noster fuit in christo iesu) L̄yra. id est.
ad christum disponēs sicut pedagogus disponit puerum ad virtutem tē-
pore futuro habendam paruulorū est habere pedagogos quī sc̄z crescunt
in viros perfectos qui eos ad recta dirigūt timore p̄enar. (vt ex fide) L̄y-
reuelata (iustificemur) iusticia infusa (Et vbi venit fides) id est postq̄ re-
uelata est fides christi que erat occulta antiquis patribus (iam non sub
pedagogo sumus) Gorra. id est coactione et seruitute legis sed sub euan-
gelica libertate. L̄yra. sicut puer adueniente etate adulta iam non est a-
plius sub pedagogi disciplina. et eadem ratione adueniente euangelio ce-
stant legalia (Omnes enim filij dei estis) Gorra. non serui (per fidem que
est in christo iesu) Fides enim facit filium dei. Joann. i. id ē dedit eis po-
testatem filios dei fieri his qui credunt in nomine eius (Qui cumq; enim
in christo baptisati estis) id est in fide iesu christi (christum induistis) id ē
christo cōformes facti estis p̄ vitę cōformitatem et sacramenti susceptio-
nem. Pulchra enī vestis ē indui christū. ip̄e em̄ est sol iusticie. vñ in signū
inocentię datur vestis candida puero baptisato (nō est iude⁹) sc̄z sub lege
moysi (neq; grecus) sub lege naturali (nō est seru⁹ neq; liber) sc̄z melior ē /
uo (nō est mascul⁹ neq; foemina) sup̄ple dignior alter altero in fide christi
(omnes enim vos estis vnum) Gor. nō differētes ī aliq̄ (ī xp̄o iesu). i. in fi-
de xp̄i (si autē vos xp̄i) sc̄z p̄ fidē (ergo semē abraę est) p̄ imitaciōem iusti-
cię (in p̄missiones) heredes (q̄ntū ad futurā b̄ritudicē) ī xp̄o iesu dño n̄ro

Pagina

Urge illuminare hierusalem ꝛc. Ante incipium illius pphetie scribit
Esaias ppheta dicens. Spiritus meus qui est in te ꝛ verba mea que
po sui in ore tuo nõ ꝛcedent de ore tuo. ꝛ de ore semis tui dicit dñs amo/
do ꝛ vsq; in sepiternũ. Tũc statim seq̃t ppheta ista. (Surge illuminare
hierusalem) Festsũ hodiernũ a fidelibus epiphania nuncupatur pro eo qd
stella tribus regibus apparuit ipsos vsq; ad presepiũ dñi tredecima die a

natiuitate christi per/
duxit. ꝛ dicitur ab epi
quod est supra et pha/
nos apparatio. ꝛ de h
agitur in epistola ꝛ in
euangelio. Nam i euã
gelio dicit. Obtrulerũt
magi domino aurum
thys et .mirham. ꝛc.
Similiter in epistola
dicitur Omnes de sa/
ba venient auz ꝛ thys
deferentes ꝛ laudes domino annũciãtes. Unde dicit Esaias pphetando
de natiuitate christi (O hierusalem) id est ecclesia (Surge illuminare. q̃a
venit lumen tuum) id est christus homo factus qui est lux vera que illu.
minat omnem hominem venientem in hunc mundum. Ioannis. i. quia
nullus illuminatur nisi per ipsum (et gloria domini) id est filius dei qui ẽ
gloria patris (super te orta est) *Lyra*. natura humana assumpta (q̃a ecce
tenebre) infidelitatis et ignorantie hic in presenti (operient terram) id est ho
mines carnales terrena amantes (et caligo) peccatorum (populos sup te
autem orietur dominus) quasi sol verus (et gloria eius in te videbitur).
Lyra per operationem miraculorum. scilicet leprosoꝝ mundationem
cecorum illuminationem mortuozum resuscitationem (Et ambulabunt
gentes) que primo in tenebris ydolatrie fuerunt (in lumine tuo). *Lyra*.
id est in lumine fidei christiane (et reges in splendore ortus tui) Hoc itel/
ligitur de tribus regibus venientibus orta stella ad presepium domini
(*Leua* in circuitu) scilicet mundi (oculos tuos) *Ly*. ad omnem differẽtiã
orbis respectu hierusalem vbi primo predicatum ẽ euãgelium. ꝛ inde ali
bi per christi discipulos derivatum (ꝛ vide) id est intellige (omnes isti con
gregati sunt) fideles in vnitate fidei christiane (ꝛ venerũt tibi filij tui) id ẽ
parvuli in christo (de longe venient ꝛ filij tue de latere) *Lyra* id est de pro/
pe (surgens) perforato in cruce christi latere effluxit sanguis redemptiois
et aqua baptismi. de quibus facta ẽ ecclesia sicut ex costa lateris adẽ facta
est eua mater omnium hominum viuentium (tunc videbis) *Ly*. multitu
dinem credẽtium (ꝛ affluens) solationibus diuini (ꝛ mirabitur) *Lyra*. taz
veloci multiplicatione. quia a tempore apostolorum derivata est fides
christiana ad omnes partes terre habitabiles (et dilatabitur cor tuum)
Ly. pꝛe gaudio (quando conuersa fuerit ad te multitudo maris) *Ly*. i.
habitantium in insulis sicut pater de sicilia anglia ꝛ alijs insulis maris
(fortitudo gẽtium) *Ly*. id est imperiũ romanum qd toti mũdo dñabat